*Cum exsurerent homines in nos : forte vivos deglutissent nos.*

*Cum irasceretur furor eorum in nos : forsitan aqua absorbuisset nos.*

*Torrentem pertransivit anima nostra : forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.*

*Benedictus Dominus : qui non dedit nos in captiōnem dentibus eorum.*

*Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium.*

*Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.*

*Adjutorium nostrum in nomine Domini : qui fecit cœlum et terram.*

#### CANTICUM GRADUUM.

*Nisi quod [Ms. quia] Dominus erat in nobis, dicat nunc [Ms. vero] Israel : nisi quia Dominus erat in nobis.*

*Dum insurgerent homines in nos : forsitan vivos deglutissent nos.*

*Dum irasceretur animus eorum adversus nos : forsitan velut aqua absorbuissent nos.*

*Torrentem pertransivit anima nostra : forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.*

*Benedictus Dominus : qui non dedit nos in captiōnem dentibus eorum.*

*Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium.*

*Laqueus contritus est : et nos liberati sumus.*

*Adjutorium nostrum in nomine Domini : qui fecit cœlum et terram.*

### PSALMUS CXXIV.

#### CANTICUM GRADUUM.

*Qui confidunt in Domino sicut mons Sion : non commovebitur in æternum qui habitat + in : Jerusalem.*

*Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui : ex hoc nunc et usque in sæculum.*

*Quia non relinquit Dominus virgam peccatorum super sortem justorum : ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.*

*Benefac, Domine, bonis, et rectis corde.*

*Declinantes autem ad obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem : pax super Israel.*

#### CANTICUM GRADUUM.

*Qui confidunt in Domino sicut mons Sion : non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem.*

*Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui : ex hoc nunc et usque in sæculum.*

*Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum, super sortem justorum.*

*Ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas : benefac, Domine, bonis et rectis corde.*

*Declinantes autem ad obligationem, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem : pax super Israel.*

### PSALMUS CXXV.

#### CANTICUM GRADUUM.

*In convertendo Dominus captitatem Sion : facti sumus sicut consolati.*

*a Iterum hic Diapsalma de suo addit Palatin. ms.*

*b Tum hæc, cum quæ sequitur hoc ipso versiculo vox quia, in Palatino ms. carent obeli nota.*

*c Verbi pertransiri præpositio in eodem ms. jugulatur : additur et in fine verius Diapsalma.*

*d Palatinus ms. et Cari editio obelum hunc nesciunt. Altero ab hoc verso nomen Dominus quod neque in Hebreo est textu, neque in Græco ipso, jure merito in eodem ms. expungitur : in cuius etiam fine versiculi additur Diapsalma. Denique et in obligationes legitur pro ad obligationes.*

*e Augustinus et Veronens. codex, super nos forsitan vivos absorbuissent nos. Et : Dum irasceretur furor ipsorum super nos, forsitan aqua demersisset nos. Torrentem pertransiit anima nostra, forsitan pertransit anima nostra aquam (ms. ad. quæ est) sine substantia. Tum, dedit nos in venationem. Anima nostra, sicut passer, liberata (Aug. eruta) est de muscipula venantium. Muscipula contrita est, etc., nam quod sunt in Veronensi ms. legitur, manifestus librarii est*

*lapsns.*

*f Plurium numero in Veronensi ms. non commovebuntur in æternum qui habitant, etc. ferme cum Augustino : ut et quod sequitur plebis suæ, pro populi sui. Subsequenti autem verso soius Veromens. Quoniam non derelinquit virga, de more, pro virginem, sine interposito Dominus : et postremo, Declinantes autem in strangulationem, quod est tamen ex Augustino emendandum in strangleationem.*

*g Veronensis ms. Cum converti : melius Augustin. convertet, aut convertit. Altero ab hoc verso verba magnificavit Dominus facere cum illis, ejusdem occursu verbi, sive etiam totius hemisphærii similitudine deceptus Veronensis scriba prætermisit; legit vero mox iterum cum Augustino jocundati, pro lætantes. Sed in fine, tollens gremia sua, etc., quæ, ut bene potuerit ex Græco interpretatione excidi, nulli tamen codicem Latinorum, quos scio, consonat : estque omnium notatu dignissima.*

Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua A Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua nostra exultatione.

Tunc dicent inter gentes , Magnificavit Dominus facere cum eis.

Magnificavit Dominus facere nobiscum : facti sumus laetantes.

Converte , Domine , captivitatem nostram : sicut torrens in austro.

Qui seminant in lacrymis : in exultatione metent . Eentes ibant, et flebant, \* millentes semina sua.

Venientes + autem : renuent cum exultatione : portantes manipulos suos.

## PSALMUS

## CANTICUM GRADUUM SALOMONIS.

Nisi Dominus ædificaverit domum : in vanum labo-raverunt qui ædificant eam.

Nisi Dominus custodierit civitatem : frustra vigilat qui custodit b + eam :

Vanum est vobis ante lucem surgere : + surgite : postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.

Cum dederit dilectis suis somnum, ecce haereditas Domini, filii, merces, fructus ventris.

Sicut sagittæ in manu potentis : ita filii c excusso-rum.

Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis : non confundetur cum loquetur inimicis + suis : in porta.

## PSALMUS

## CANTICUM GRADUUM.

Beati omnes, qui timent Dominum : qui ambulant in viis ejus.

Labores manuum tuarum X quia : manducabis, bea-tus es, et bene tibi erit.

Uxor tua sicut vitis abundans, in lateribus domus tua.

Filiu tui sicut a novellæ olivarum, in circuitu men-sæ tua.

Ecce sic benedicetur homo : qui timet Dominum.

<sup>a</sup> In Palatin. ms., portantes semina sua.

<sup>b</sup> Minus hic recte idem ms. et Cari editio obelum præterirent ; et in subsequentis fine versiculi addit ms. Diapsalma.

<sup>c</sup> De hac voce excessorum consule doctam Hieronymi epistolam, cuius initium est : Beatus Pamphilus, etc., ubi docet, hoc loco pro adolescentibus atque puberibus, excessos esse positos. MART.

<sup>d</sup> Ms. Palatinus, sicut novellæ olivarum, etc. qui et penultimo versu subjungit Diapsalma.

<sup>e</sup> Cum Augustino Veronensis. ms., in vanum labo-raverunt ædificantes eam : et mox, in vanum vigilavit (Aug. laborarit) qui custodit eam. Tum, surgite postea quam sedatis si, etc. Subsequenti verso solus Veronens. Cum dederit somnium dilectis ejus, ecce haereditas : et in fine, Beatus vir, qui replevit desiderium tuum ex eis : non confundetur cum loquetur, etc. quæ sunt tamen levioris momenti.

<sup>f</sup> Codex Veronensis. Labores manus tuarum : ex qua una lectione, si quæ sane multa alia suis locis innuimus, argumenta deos-ent, colligi recte posse arbitror, non esse hanc veterem, quam Italam saepe ludatu, editor versionem vocat. Testis nempe est omni exceptione major Hieronymus epistola in no-nra recensione 34 ad Marcellam num. 5, Latinos

Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua nostra exultatione.

Tunc dicent inter gentes , Magnificavit Dominus facere cum illis : magnificavit Dominus facere no-biscum, facti sumus laetantes.

Converte , Domine , captivitatem nostram : sicut torrens in austro.

Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent : eentes ibant, et flebant, mittentes semina sua.

Venientes autem venient in exultatione : por-tantes manipulos suos.

## CXXVI.

## CANTICUM GRADUUM SALOMONIS.

Nisi Dominus ædificaverit domum : in vanum • laborant qui ædificant eam.

Nisi Dominus custodierit civitatem : in vanum vi-gilant qui custodiunt eam.

In vanum est vobis ante lucem surgere : surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.

Cum dederit dilectis suis somnum : haec est ha-reditas Domini, filii, merces, fructus ventris.

Sicut sagittæ in manu potentis : ita filii excusso-rum.

Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis : non confundetur dum loquetur inimicis suis in porta.

## CXXVII.

## CANTICUM GRADUUM.

Beati omnes qui timent Dominum : qui ambulant in viis ejus.

Labores fructuum tuorum manducabis : beatus es, et bene tibi erit.

Uxor tua sicut vitis abundans, in lateribus domus tua.

Filiu tui sicut novellæ olivarum, in circuitu men-sæ tua.

Ecce sic benedicetur omnis homo : qui timet Do-minum.

libros prætulisse, Labores fructuum tuorum, hancque per vulgatam lectionem tractatoribus ante se crucem fixisse, et magno cum primis Pictaviensi Hilario, cui si demum haec altera, manus tuarum, lectio innotuitisset, in promptu erat commode locum expondere. Varia autem, inquit Hieron., opinatus assurrit magis stare sententiam, si scribatur, fructus laborum, aliquem manducare, et non labores fructum ; unde spiritualem intelligentiam debere perquiri. Et ex hac occasione longam ingrediens disputationem, tanta operositate, quod volbat intelligi, usus est persuadendi, quanta semper falsitas indiget, ut vera videatur, cum in hoc loco non Septuaginta interpretes, sed LATINI de Græci verbi ambiguitate decepti, χαρπούς, fructus, magis quam manus interpretati sint; cum χαρποὶ manus quoque dicantur, quod in Hebræo ponitur εχαφάχ : et Symmachus, quintaque editio transtulerunt, manus tuarum, ut ambiguitatem prioris sermonis effugerent. Erat igitur veteris Latinæ interpretationis lectio fructuum tuorum, non manus tuarum, quemadmodum Hieronymus postea mutavit. Cetera unice habet cum Augustino Veronensis idem ms., uxor tua sicut vinea fertilis. Et, filiu tui sicut novellæ olivarum, etc. De-unique, benedicetur homo, sine interjecto omnis.

*Benedicat tibi Dominus ex Sion : et videoas bona Ierusalem omnibus diebus vita tua.*

*Et videoas filios filiorum tuorum, pacem super Israel.*

PSALMUS CXXVIII.

CANTICUM GRADUUM.

*Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel.*

*Sæpe expugnaverunt me a juventute mea : etenim non potuerunt mihi.*

*Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores : prolongaverunt iniquitatem suam.*

*Dominus justus concidit cervices peccatorum : confundantur et convertantur retrorsum omnes, qui oderunt Sion.*

*Fiant sicut fenum lectorum : quod priusquam elevatur, exaruit.*

*De quo non implevit manum suam qui metit : et sinum suum qui manipulos colligit.*

*Et non dixerunt qui præteribant ; benedictio Domini super vos : benediximus vobis in nomine Domini.*

PSALMUS CXXIX.

CANTICUM GRADUUM.

*De profundis clamavi ad te, Domine : Domine, exaudi vocem meam.*

*Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ.*

*Si iniquitates observaveris : Domine : Domine, quis sustinebit ?*

*Quia apud te propitiatio est : et propter legem tuam sustinui te, Domine.*

*Sustinuit anima mea in verbo ejus : speravit anima mea in Domino.*

*A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino.*

*Quia apud Dominum misericordia : et copiosa apud eum redemptio.*

*Et ipse redimet Israel, ex omnibus iniquitatibus ejus.*

PSALMUS CXXX.

CANTICUM GRADUUM <sup>c</sup> + DAVID :

*Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei.*

<sup>a</sup> In Palat. ms. Super, in cuius fine versiculi additur *Diapsalma*. Tum concidit, pro concidit legit : unde et quæ sequuntur in futuro sequior manus re-scripit, implebit, metet, colliget, pro implevit, metit, etc.

<sup>b</sup> Præpositio verbi *exaudi* in Palatino ms. de more jugulatur. Altero ab hoc versu secundis curis repositum est *observabis*, pro *observaveris* : subsequenti alio reticetur et copula : denique alio insequenti prior in præpositio obelo prænotatur, quemadmodum et penes Carum *anima mea* ÷ in verbo ejus : haud equidem recile.

<sup>c</sup> Neque asterisci nota, neque ipsum David nomen in Palatino est ms. In contextu autem quarto versiculo ἀπλῶς legitur, *Sicut ablactatum super matre*, etc.

<sup>d</sup> Augustinus et Veronens. ms. dicit vero *Israel* : et subsequenti versu : *longe fecerunt iniquitatem suam* : ac deinde, *confundantur et avertantur retrorsum omnes*, etc. Fiant sicut fenum lectorum, quod priusquam elevatur, aruit. *De quo non implevit manum suam messor*, i.e. *sinum suum qui manipulos colligit*. *Et non*

*Benedicat te Dominus ex Sion : et videoas quæ bona sunt in Jerusalem omnibus diebus vita tua.*

*Et videoas filios filiorum tuorum : pax super Israel.*

PSALMUS CXXVIII.

CANTICUM GRADUUM.

*Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel : sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi.*

*Supra [Ms. Super] dorsum meum fabricaverunt peccatores : prolongaverunt iniquitates suas.*

*Dominus justus concidet cervices peccatorum : confundantur et reverantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.*

*Fiant sicut fenum ædificiorum, quod priusquam elevatur, arescit.*

*De quo non implevit manum suam qui metet, nec sinum suum qui manipulos colligit.*

*Et non dixerunt qui præteribant, benedictio Domini super vos : benediximus [Ms. benedicimus] vos in nomine Domini.*

PSALMUS CXXIX.

CANTICUM GRADUUM.

*De profundis clamavi ad te, Domine : Domine, exaudi orationem meam.*

*Fiant aures tuæ intendentes in orationem servitui.*

*C Si iniquitates observaveris, Domine : Domine, quis sustinebit ?*